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ANOTACE

Tato bakalářská práce pojednává o infekcích močových cest a jejich nejčastějších původcích.

Popsány jsou nejen faktory virulence a patogeneze těchto mikroorganismů, nýbrž i riziko

jejich biofilmové aktivity. Práce se dále zaměřuje na klasifikaci infekcí močových cest a

nejčastěji pociťované symptomy onemocnění. V dalších částech jsou zmíněny konvenční

i méně užívané diagnostické metody a možnosti terapie a prevence.
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ANNOTATION

The bachelor thesis deals with urinary tract infections and their most common causative

agents. It describes not only the virulence factors and pathogenesis of these microorganisms,

but also the risk of their biofilm activity. The thesis also focuses on the classification

of urinary tract infections and the most frequently experienced symptoms of the disease.

In the following sections, conventional and less used diagnostic methods are mentioned as

well as the possibilities of therapy and prevention.
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ÚVOD

Infekce močových cest jsou jedny z nejčastějších bakteriálních infekcí, které každý rok

postihnou až 150 milionů lidí po celém světě. Tradičně se tyto infekce považují

za onemocnění žen, které jsou tímto onemocněním častěji postiženy zejména z důvodu

odlišné anatomické stavby jejich urogenitální soustavy. Vůbec nejčastějším původcem infekcí

močových cest je uropatogenní Escherichia coli, následovaná bakteriemi Proteus mirabilis,

Klebsiella pneumoniae nebo Enterococcus faecalis. Patogeneze těchto mikroorganismů je

v mnohých případech posilněna jejich schopností tvořit biofilmy, které se často tvoří na

močových katetrech. Mikroby se díky tvorbě biofilmů adaptují na prostředí a jsou odolnější

vůči antibiotikům a imunitnímu systému hostitele. Se zavedením katetru a tvorbou biofilmu je

spojeno až 95 % všech případů infekcí močových cest.

Jak diagnostika, tak i léčba infekcí močových cest je velice obtížná. Onemocnění má odlišné

projevy u lidí různých věkových skupin, a navíc přesná identifikace patogenu může trvat až

48 hodin. Léčba je pak ztížena nejen tvorbou biofilmů, nýbrž i stále narůstající rezistencí

mikroorganismů vůči antimikrobiálním látkám.

Tato bakalářská práce je tedy zaměřena zejména na shrnutí informací o nejčastějších

uropatogenech. Detailně jsou zde popsány mechanismy, které těmto mikroorganismům

umožňují napadat renální soustavu hostitelského organismu a přetrvávat v ní. Práce dále

popisuje v současné době nejčastěji užívané diagnostické metody. Zmíněny jsou ale také

techniky, které jsou vhodnými kandidáty pro rychlejší a přesnější diagnostiku infekcí

močových cest. V neposlední řadě je v této práci popsána antibiotická terapie jednotlivých

typů infekcí močových cest, ale vylíčené jsou také možnosti alternativní léčby a prevence,

které mohou zpomalit proces rozvoje antimikrobiální rezistence.
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1 STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA MOČOVÝCH CEST

Močové cesty (MC) jsou orgánovou soustavou, jejímž hlavním úkolem je odvádět z vnitřního

prostředí organismu nepotřebné či škodlivé substance. Ústrojí má za úkol řídit výdej vody

a iontů v závislosti na denním příjmu jednotlivých složek a zajistit tak i homeostázu. Močová

soustava se na udržení stálosti vnitřního prostředí podílí zejména tak, že reguluje vylučování

a vstřebávání vodíkových a uhličitanových iontů. Díky tomu se pohybuje pH mimobuněčné

tekutiny v rozmezí hodnot 7,36 až 7,44 (Kittnar, 2020). Pokud je narušeno hospodaření

s vodou a ionty, může dojít např. k hypernatrémii nebo hyponatrémii. Jedná se o stavy, kdy je

narušen poměr mezi koncentrací sodíku a množstvím celkové tělesné vody (Schrier, 2006).

Orgány močového ústrojí dále udržují osmolalitu a objem tělesných tekutin, regulují jejich

iontové složení a vylučují produkty metabolismu (např. močovinu a kreatinin). Důležitá je

také endokrinní funkce ledvin (Kittnar, 2020).

Z anatomického hlediska se močové cesty dělí na dvě části. Prvním úsekem jsou horní cesty

močové, které zahrnují ledviny a močovody, zatímco druhá část, dolní cesty močové, se

skládá z močového měchýře a močové trubice (Mahadevan, 2019b). Uložení těchto orgánů

v lidském těle je zobrazeno na Obrázku 1.

Obrázek 1 – Uložení orgánů močových cest v lidském těle (upraveno dle Vay et al., 2019)
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1.1 Ledviny

Ledviny jsou v lidském organismu uloženy retroperitoneálně, což zajišťuje mechanickou

ochranu, termostabilitu jejich vnitřního prostředí a minimální vzdálenost od břišní aorty.

Břišní aorta představuje pro ledviny hlavní přívod krve (Kittnar, 2020) a do každé ledviny

vstupuje jako ledvinná tepna. Tyto tepny se v místě tzv. ledvinových branek rozpadají

na přední a zadní části, které mají za úkol zásobit jednotlivé segmenty ledvin krví. Cévy

z těchto úseků se spojují v ledvinnou žílu a ta odvádí krev do dolní duté žíly.

Za fyziologického stavu proteče ledvinami za minutu více než 1 litr krve (Mahadevan,

2019a).

Z důvodu rozdílného uspořádání tkáně v ledvinách rozlišujeme kůru a dřeň ledvin. Dřen je

tvořena tzv. ledvinnými pyramidami, na jejichž vrcholy navazují ledvinné kalichy, které pak

ústí do ledvinné pánvičky (Kittnar, 2020). Základními stavebními jednotkami ledvin jsou

nefrony, kterých je v každé ledvině přes 1 milion. Nefrony se nachází se v kůře i dřeni ledvin.

Tyto stavební jednotky se skládají z ledvinného tělíska, primárního tubulu, Henleovy kličky a

distálního tubulu, na který navazují sběrací kanálky. Ledvinné tělísko má dvě komponenty,

a to glomerulus (definován jako klubíčko kapilár) a Bowmanovo pouzdro (Anna, 2011).

Primární funkcí ledvin je vytvářet moč, která z těla odvede vodu a produkty metabolismu (Li

et al., 2008). K její tvorbě dochází v nefronech. Krev, která se dostává do ledvin, je filtrována

v glomerulech, čímž dochází ke vzniku primární moči. Jakmile se tato moč dostane do tubulů,

Henleovy kličky a sběracích kanálků, dochází k resorpci vody a takto upravená moč poté

vstupuje do dalších částí močové soustavy (Wermuth, 2008).

1.2 Vývodné cesty močové

Vývodné cesty močové odstraňují z těla moč vytvořenou ledvinami, aniž by ji kvantitativně

nebo kvalitativně upravovaly. Tyto cesty začínají ledvinnými kalichy a ledvinnou pánvičkou,

na kterou navazují močovody, močový měchýř a močová trubice (Kittnar, 2020).

Močovody, stejně jako ledviny uložené retroperitoneálně, jsou kontraktilní trubice, které

spojují ledviny s močovým měchýřem. U dospělého člověka jsou dlouhé 25 až 30 cm.

Na vnější straně slizniční vrstvy se nachází svalový plášť, jehož uspořádání umožňuje

močovodům vykonávat peristaltický pohyb (Mahadevan, 2019b).

Močový měchýř je dutý svalový orgán (Dainith a Martin, 2010), který u dospělého člověka

leží za sponou stydkou a má tvar čtyřstěnu (Mangera et al., 2013). Shromažďuje se v něm

17

moč přiváděná močovody a je tak rezervoárem tekutiny vývodných cest močových. Stěna

močového měchýře je tvořena velkým množstvím záhybů, což spolu s faktem, že je močový

měchýř vystlán přechodným epitelem, dělá tento orgán velice dobře roztažitelným.

Fyziologická kapacita močového měchýře se pohybuje v rozmezí 10 až 300 ml (Kittnar,

2020).

Močová trubice spojuje močový měchýř s vnějším prostředím organismu. Urethra feminina je

dlouhá 4 až 6 cm a její zevní ústí se nachází v předsíni poševní. Slouží striktně pro vývod

moči, zatímco urethra masculina je zároveň vývodnou cestou pro sperma. Je dlouhá přibližně

18 až 20 cm a její zevní ústí leží u glans penis (Mahadevan, 2019b).
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2 INFEKCE MOČOVÝCH CEST

Infekcí rozumíme v medicíně průnik biologického agens (nejčastěji některého

z mikroorganismů, např. bakterie, viry, prvoci nebo houby) do těla hostitele. Infekce stejně

tak zahrnuje reakci tkání na přítomnost tohoto agens v těle nebo na toxiny, které jsou jím


[…]


které mohou inhibovat adherenci P-fimbriované E. coli k uroepitálním buněčným receptorům

(Beerepoot a Geerlings, 2016). Dále se udává, že má brusinka negativní dopad na tvorbu

biofilmu E. faecalis, P. aeruginosa a E. coli. Brusinky jsou sice spojeny s poklesem výskytu

IMC, avšak některé studie významné snížení výskytu symptomatických infekcí neprokázaly

(Loubet et al., 2020).

Další volbou může být čínská medicína, která obvykle užívá k prevenci infekcí močových

cest 10 až 15 různých bylin. Receptury této medicíny mohou být standardizované nebo

upravené na míru podle konkrétních potřeb a charakteristik pacientů. Hypoteticky by čínské

byliny měly mít diuretické, antibiotické a protizánětlivé účinky, navíc tlumí bolest a posilují
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imunitu. K prevenci IMC se může používat také sacharid D-manóza, který hraje v lidském

organismu důležitou roli. Tato látka pravděpodobně inhibuje adhezi bakterií k uroepiteliálním

buňkám (Cai et al., 2017). Jako nutraceutika při IMC by měly působit také vitamín C, který

má antimikrobiální a antioxidační účinky, nebo kyselina hyaluronová (Loubet et al., 2020).

5.2.4 Probiotika

Probiotika jsou přípravky nebo produkty obsahující životaschopné definované

mikroorganismy v takovém množství, které mění mikroflóru v hostitelském prostředí a tím

působí příznivě na zdravotní stav organismu. Pravděpodobně jsou probiotika schopná vytvořit

bariéru proti patogenům, které vstupují do močových cest, kolonizují je a způsobují infekci

(Cai et al., 2017). Mezi probiotické kmeny patří např. laktobacily nebo bakterie Bdellovibrio

bacteriovorus. Laktobacily jsou často dominantními mikroorganismy vaginální flóry žen a

mají baktericidní účinek na uropatogeny. Mohou navíc ovlivňovat jejich virulenci.

Bdellovibrio bacteriovorus je malá a pohyblivá bakterie zneškodňující Gram-negativní

bakterie. Tento mikroorganismus proniká vnější membránou do své kořisti a spotřebovává

v ní živiny. Svými schopnostmi může také snižovat tvorbu biofilmu (Loubet et al., 2020).

5.2.5 Estrogenová terapie

Dalším terapeutickým přístupem k infekcím močových cest je intravaginální aplikace

estrogenu, která představuje bezpečnou terapii pro postmenopauzální ženy trpící

recidivujícími IMC. Jedna ze studií, jež se zaměřovala právě na tuto skupinu žen, prokázala,

že aplikace estriolového krému významně snížila výskyt recidivy u těchto pacientek. Jedná se

tedy o bezpečnou terapeutickou možnost (O’Brien et al., 2016).
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6 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jací jsou nejčastější původci infekcí močových cest a

jaké faktory virulence podporují jejich patogenezi. Dle dostupných zdrojů je Escherichia coli

nejčastější příčinou těchto infekcí jak v komunitním, tak i v nozokomiálním prostředí.

Původci infekcí močových cest jsou schopni způsobit onemocnění díky různým typům

adhezínů, z nichž nejdůležitější jsou pili, curli a jiné adhezívní proteiny. Důležité jsou také

toxiny měnící určité funkce hostitelských buněk, schopnost obstarat si v močových cestách

železo a skrýt se před imunitním systémem hostitele. Zvlášť důležitou vlastností uropatogenů

je schopnost přejít z planktonické formy existence do růstu v biofilmu. Infekce močových cest

spojené s tvorbou a výskytem biofilmu jsou rizikové z důvodu zvýšené morbidity i mortality.

Navíc tyto infekce prodlužují délku pobytu v nemocnicích a zvyšují náklady na léčbu.

Diagnostika infekcí močových cest, která bývá často problematická a zdlouhavá, je prováděna

nejčastěji na základě anamnézy a kombinací tří základních vyšetření moči. Tato vyšetření

zahrnují analýzu moči pomocí měrky, mikroskopickou analýzu a kultivaci moči. Tato

diagnostika však bývá poměrně pracná a zdlouhavá. Proto se identifikace patogenů a

diagnostika infekcí často provádí také na základě molekulárních metod, které jsou založeny

na principu polymerázové řetězové reakce nebo enzymového imunosorbentního testu. Tyto

metody poskytují výsledky v mnohem kratším čase. V posledních letech se však také

setkáváme s diagnostikou infekcí močových cest na základě biosenzorů.

K léčbě se pak nejčastěji používají antibiotika. Infekce močových cest vyžadují ročně několik

milionů předepsaných antibiotik, přestože stále narůstá míra rezistence mikroorganismů

vůči těmto léčivům prostředkům (McLellan a Hunstad, 2016). Práce proto zmiňuje také

alternativní způsoby léčby a prevence onemocnění, z nichž se nejčastěji doporučují vakcinace

a užívání probiotik a nutraceutik. Do budoucna je však nutné přijít s novými přístupy léčby,

vyvinout antivirulenční terapeutika a lépe pochopit imunitní obranu hostitele při infekcích

močových cest (McLellan a Hunstad, 2016).

Závěrem lze říct, že do budoucna by měl být kladen důraz na užívání modernějších

diagnostických technologií. Zároveň by měly umělá inteligence a bioinformatika působit jako

hnací síla při sledování a snížení či vymýcení těchto infekcí (Sharma et al., 2021). Díky tomu

bude zavedena včasná a vhodná terapie a bude zpomalena rezistence mikroorganismů vůči

antibiotikům. Nicméně ani nové účinné metody pravděpodobně nezmírní dopad infekcí

močových cest na lidské zdraví, protože tyto infekce mohou být způsobeny řadou

mikroorganismů (McLellan a Hunstad, 2016).
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