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Infekce močových cest patří mezi nejčastější bakteriální infekce. Mezi původce těchto infekcí patří celá řada

mikroorganismů. Diagnostika i léčba infekcí močových cest může být komplikovaná. Studentka si směr bakalářské

práce sama navrhla a rámec tématu byl po společných konzultacích doplněn a ucelen. Studentka sepsala velice kvalitní

přehled o infekcích močových cest a jejich možných původcích. Dále se zaměřila na diagnostické, ale také terapeutické

možnosti v této oblasti. Vzhledem k tomu, že významnou roli u těchto infekcí hrají také mikrobiální biofilmy, studentka

se při studiu literatury zabývala i touto problematikou.

Studentka se sepisování práce věnovala od počátku naplno, vše potřebné konzultovala s vedoucím bakalářské práce a

přicházela i s vlastní logickou invencí. Nutné je také vyzdvihnout značné úsilí i samostatnost studentky při práci

s odbornou literaturou a sepisováním rozsáhlejšího odborného textu. Bakalářská práce je vhodně členěna do

standardních celků závěrečné práce tohoto druhu. Celkově je bakalářská práce sepsána na 67 stranách. Seznam použité

literatury čítá úctyhodných 127 zahraničních publikací a je zpracován s drobnými odchylkami dle platných norem a

zvyklostí v daném oboru. Studentka text sepsala ve čtivé a přehledné formě bez zbytečných překlepů a významných

typografických chyb.

Celkově lze konstatovat, že zadání bakalářské práce bylo zcela splněno.

Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci Ireny Musilové

k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm
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V Pardubicích 28. 07. 2022 Ing. David Šilha, Ph.D.

vedoucí bakalářské práce

Katedra biologických a biochemických věd